maioribus coxarum committitur. Ex quinque, rarius sex partibus illud conflatum est, quae in iunioribus media cartilagine

στόφος πρώτη Φύεται τῶν ζέων ἡγεν τῶν ιερείων. Sacrum os est *suprema pars iliorum. Sic vocatur, quia magnum est, vel quia consecratur et sacrificatur Diis.* Menander summum lumbum immolantes. Alii autem, ut dicunt, quia primus gignitur summus lumbus, animalium videlicet hostiarum. Alius locus est in

MENANDRI fragmentis ἐκ τῆς μέθης p. 114.

Ἐγὼ μεν γὰν γε, θεὸς εἰπὲ αὐτὸν εἰχος

Τὴν στόφον ἐπὶ τὸν βωμὸν ἐπιθέντα ποτὲ

Ἐτι μὴ καθήγησέ τις ἀμα καὶ τὴν ἔγχελυν.

Ego quidem, si Deus esset, non paterer lumbum altari unquam imponi, nisi anguillam etiam consecraret. Primus locus MENANDRI integer hic est. En tois ἐκ τῆς Δυσιάλεξ λειψάνοις v. 25. Edit. Clerici p. 52.

οἱ δὲ τὴν στόφον αἴραν
Καὶ τὴν χολὴν, οἵτινες τὸν αἴβρωτα τοῖς θεοῖς

Ἐπιθέντες, αὐτοὶ τὸν αἴλλην παλαπίνησιν

Illi vero summos lumbos et bilem, ossaque, quae edi non possunt, Diis imponentes reliqua deuorant. Ex quibus locis manifestum est, hanc partem fuisse sacris adhibitam, et Comicum sacrificulos suos ridere, quod non opimiora sed sequiora Diis offerrent, quem locum sic etiam interpretatus est CLEMENS ALEXANDRINUS L. VII. σεωματέων T. II. p. 847. Edit. Ioh. Potteri, cuius vide Commentaria. In textu etymologici quaedam vitio laborare certum est, quare et verba inclusa latine reddere nolui. Existimat SYLBURGIVS in notis ad hunc locum p. 28. haec verba magis ad τὴν ιερῶν νόσον, (sic dictus fuit, ut notum est, morbus comitialis seu epilepsia,) quam ad τὸν ιερὸν στόφον pertinere. Fere eadem sunt, quae habet MELETIVS PHILOSOPHVS de Natura hominis p. 109. At istud, quod exacte lumborum medium est, quod sedimento supereminet, sacrum os nuncupatur, ob id videlicet, quod magnum sit, (magnum enim sacrum dici solet) siue quod vitae fatum obtinet, siquidem eo patiente animal interitum patitur, siue quod vetusto tempore illud os in sacris praesertim offerri Diis consuevit. Luculentus etiam locus est in PLUTARCHO de Solertia animalium T. II. Ed. Xylandri p. 981. Τὸ δὲ τῆς αὐτίς Θαυμασιώτατόν ἐστιν, ὃν "Ομηρος ιερὸν ιχθύν εἴρηνεν. Καίτοι μέγαν τινὲς οἴονται τὸν ιερὸν (καθάπερ ὁ στόφον ιερὸν τὸ μέγα, καὶ τὴν

tilagine continentur, in adultis vero ita concrescunt, ut semper aliquod huius discriminis, maxime in anteriori parte inueniatur vestigium. Vertebris analoga sunt haec ossa, processibus tamen, quos vtrinque exigunt, et qui cum transuersis conueniunt, latioribus donata, qui etiam in extrema sua et lateral i parte omnino inter se conflantur. In medio relinquunt foraminum, mox quatuor, mox quinque paria. A tergo etiam, quod gibberum est, os perforatum existit, et imam medullae partem, quam in plura neruorum fila diuifam, caudae equinae nomine designare solent anatomici, complectitur. Nec minus haec, quae sic in eo formatur fistula ad latus peruvia est, ex qua per supra dicta foramina, in primis anteriora, insignes nerui deducuntur. In posteriori vero parte illa foramina et minora sunt et membranis in recenti cadauere clausa, forte ideo a natura exsculpta, ut os leuius, et commoda sedes effet ligamentis. Sacro quod inferius, in apicem contrahitur, inhaerescit, ut dictum est, os coccygis, iterum ex quatuor vel quinque ossiculis compositum, quae etiam media cartilagine connectuntur. ^{w)} Haec cartilago proiectiori aetate, et dum sacri vertebrae iam omnino coiuerunt, adhuc mollis reperitur, tandem vero post septimum circiter annum

D 3

etiam

(*επιληψίαν, μεγάλην νόσον ἔστω, ιερὸν καλέστι.*) Mirabilis est anthias piscis, quem Homerus sacrum appellat, quanquam nonnulli sacrum magnum esse existimant. Quare os magnum, sacrum, et epilepsiam, quae magnus morbus est, sacram dicunt. Confer locum in HOMERO Iliados L. XVI. v. 407. Consentit etiam VARINVS PHAVORINVS CAMERS in Lexico p. 380. Edit. Venet. Ιερὸν τὸ μέγα φασί. Καὶ ιερὸς φασιν ιχθὺς ὁ μέγας. confer LV D. COELII RHODIGINI Lect. Antiqu. L. VII. Cap. XII. p. 322.

^{w)} De numero ossium ex quibus sacrum et coccyx constat vid. ALEXANDER MONRO in Anat. Oss. Hum. p. 213.

etiam indurescit, et coccyx ex uno osse plerumque constat. $\alpha)$

§. XIII.

Contra sacrum sita sunt ossa maiora, quae cum eo et coccyge peluim efficiunt, atque anatomicis innominata vel coxarum ossa dicuntur. Ne nimis prolixius simus, nihil de figura horum ossium, quae confragosa admodum est, dicemus. Nec quemquam ignorare opinamur, haec ossa in iunioribus esse in tres partes diuisa, quibus media cartilagine connexis peculiare nomen est. Haec nomina etiam post perfectam in adultis concretionem tenent, parsque summa ac posterior, caeterarum maxima, ileon, pars infima et postica ischion, seu coxendicis os, et tandem pars anterior os pubis seu pectinis nuncupatur. In externa sede, vbi haec tria ossa inter se coëunt, profundus admodum sinus incisus est, in quem rotundum femoris caput coniicitur. Ex coxendicis et pectinis ossibus formatum foramen magnum, quod ligamento maximam partem clausum, ouale dicitur. Singularum vero os processus et recessus, confractum, figuram, magnitudinem iam multis persequi non huius loci est. Illud potius, quod magis in rationem nostri instituti cadere videtur, supereft, vt horum ossium, quae ad peluim pertinent, commissuras, cartilagines, ligaminaque, quibus adstricta sunt, intueamur. Os sacrum praeterea, quod, vt iam retulimus, sedem praestat ultimo spondylo, contra ilia situm est. Transuersi illi processus ossium, ex quibus sacrum coagmentatum est, et quidem trium supremorum ossium processus inter se in lateralí parte coaliti, in posteriori parte utrinque sinus habent excavatum, asperum et inaequalem,

cui

$\alpha)$ vid. Diss. POLLICII de Incremento Ossium p. 29.

cui ilia mutuis etiam sinibus et tuberibus exasperata insident. β) Inter haec ossa posita est cartilago, qua ut media materia connectuntur. γ) Similis vero συνχάρησις reperitur in anteriori pelvis sede, vbi pectinis ossa sibi iunguntur, de qua, num eo tempore, quo foetus per has angustias exitum molitur, diducatur, multum apud autores disputatum fuit. δ) Nec tamen his solis cartilaginibus haec pelvis ossa continentur, sed sunt plura validiora ligamenta, quae super ea illigantur. Tale ex ultimo lumborum spondylo, huiusque apophysi transuersa, et eius parte ima educitur utrinque, et internae ac posteriori spinae, quam ossa ilia habent, inseritur. ε) Alia sunt, quae a posteriore parte ossis sacri, huiusque processibus transuersis, et quidem tribus eorum supremis, qui illa parte paruis tuberibus foraminibusque exasperati sunt, veniunt, et interiori parti spinae ossis ilei inhaerescunt. ζ) Anteriorius alio vinculo processus transuersus primi ossis, ex quibus sacrum constat, ad ilium huiusque spinam interiorem alligatur. η) Omnia maxima vero et robustissima sunt ligamenta, quibus sacrum et coccyx

cum

β) Hoc accurate describit VESALIVS L. I. Cap. 18. p. 70. et Cap. 29. p. 109.

γ) Haec cartilago, si in junioribus mollis est, etiam partum faciliorrem reddit.

δ) Vid. historiam a medico quodam traditam in INGRASSIA l.c. Cap. XIX. p. 245. cui tamen ipse autor parum fidei adhibet. Is enim medicus gloriatus est, se pueroram immanibus doloribus ex diuaricatis his pectinis ossibus excruciatam, iniecta adstrictori fascia curasse. Ex recentioribus ad propriam experientiam prouocat SANTORINVS Obs. anat. Cap. XI. p. 209. vid. Autores dissentientes in MORGAGNI Aduers. III. Animadu. 15. p. 28.

ε) WINSLOW Anat. des os frais § 103. T. I. p. 399.

ζ) VESALIVS L. II. Cap. 61. p. 298. WINSLOVIUS c. l. §. 105.

η) WINSLOVIUS c. l. §. 104.

cum ischio connectuntur, quae cum ex acuto processu, tum ex maiori tubere coxendicis se se latius expandunt, et super lateralem inferioremque sacri et superiorem coccygis partem finiuntur. Haec ligamenta, quae commode in duo dividuntur, a plurimis anatomicis descripta, a WINSLOVIO sacro-ischiadica denominata sunt. Is vero ea longe altius, et quidem primum, quod magnum et externum vocat, ab illeⁱ spina externa, ossisque sacri parte lateral, alterum inferiorius a prioris ligamenti parte interna ducit. ^{θ)} Synchondrosi, quae pectinis ossa inter se iungit, etiam subiectum ligamentum est transuersum, quod illi ligamento, quod forameni ouali innexum est illigatur. ^{ι)} Sic itaque haec pelvis ossa cartilaginibus ligamentisque inter se colligata, et ad stabilitatem totius corporis, et ad nobilissimorum viscerum tutelam accommodata sunt. Num vero etiam hae commissurae ad aliquem, quamuis obscurum motum sint idoneae, id quod cum SCHELHAMMERO celeberrimus HEISTERVS ^{κ)} defendere videtur, non omnes consentiunt. Hoc aliquando praeter naturam iis incidere, quibus ex varia occasione cartilagini emollitae, et ligamenta laxa infirmataque sunt, experientia compertum est. ^{λ)} Vix vero, nisi in iunioribus, in quibus summa istorum vinculorum mollities ac teneritas est, haec ossa aliquam motus facultatem praestant,

cum

^{θ)} vid. VESALIVS Cap. LXI. p. 298. EVSTACHIVS Tab. 36. SANTORINVS c. I. Cap. X. p. 175. ALBINVS de Ossibus §. 190. WINSLOVIVS c. I. §. 108. ad 114. Vnicum saltem describunt REALDVVS COLVMBVS c. I. p. 109. et COWPERVS in Myotomia reformata Tab. VII. lit. G. et Tab. XLVI. Lit. V.

^{ι)} VESALIVS c. I. WINSLOVIVS c. I. §. 117. 118.

^{κ)} SCHELHAMMERVS in Analectis Anatomicis. HEISTERVS in Compendio Anat. p. 41.

^{λ)} vid. DEVENTRIVM in Nouo Lumine Obstetricantium P. I. Cap. III. p. 18. in quo etiam vide elegantiores horum ossium icones.

cum in aetate proiectioribus cartilaginum durities, et rigidorum ligamentorum robur omnino non sinant haec ossa ita moueri.

§. XIV.

De istorum ossium habitudine in infantibus iam supra memorauimus, sacrum ex pluribus, quae cartilago satis multa discernit, esse compositum : Iam vero addimus in foetu tenello, et qui quartum aetatis mensem nondum attigit, istam ossiculorum partem, quae vtrinque in latus mouetur, prorsus esse cartilagineam, in hac vero cartilagine prius punctum osseum a medio corpore distinctum oriri, ex quo tandem crescente, tota cartilago ossea fit ; quare et singula ossa seu vertebrae in foetu maturo ex tribus ossiculis compositae sunt, id quod contra COITERVM ET EYSSONIVM animaduertit KERCKRINGIVS. μ) Coccyx vero cartilaginea appendicula prorsus concreta existit, in qua nullum, quale in adultis est discriminem, obseruatur. De coxis etiam iam retulimus, eas ex tribus ossibus in iunioribus esse compositas. Praeterea amplior summaque ilei pars cartilagine terminatur, ex qua etiam magnum aequum coxendicis tuber, ac huius superior acutusque processus constant. In adultioribus tandem istae quidem cartilagini multum recedunt, ast tamen diu satis et non raro ultra vicesimum annum conspicuntur tum discriminis illius vestigia, tum epiphyses ilei spinae et coxendicis tuberi inhaerescentes. ν)

§. XV.

Dum ad costas sternumque venimus, Diuini Opificis summam industriam mirari oportet, qua pectus ex numero pluribus mobilibusque ossibus, interpositis alternis musculis effe-

μ) c. l. Cap. XII. p. 241.

ν) vid. INGRASSIAS c. l.

effectum est. Ut enim hoc cauum ad perennem aëris reciprocationem, hauriendum emitendumque spiritum aptum esset, nec solis ossibus constare potuit, nec solis muscularis, quod illa rigerent, motumque impedirent, hi vero nulla etiam exterius accedente vi residerent, et cor non minus, ac pulmones, spongiae assimiles comprimerent. Iam vero etiam pulmones respiratu commode dilatantur, et ista viscera ossibus, seu repagulis, contra omnia, quae exterius incidere possunt, muniuntur. Missis iam omnibus, quae de costarum numero, et divisione in veras ac nothas, ab anatomicis traduntur, solum positum figuramque earum paucis indicabimus. Illae primis suis partibus rotundiores vertebrarum corporibus excipiuntur; vbi tamen aliquod discrimen est. Suprema enim costa, duaeque ultimae ex spuriis, vni saltem vertebrae, exiguoque sinu eius corpori inciso, insident, reliquae vero per sinus, qui duabus vertebris communes sunt, multumque exorrecti accipiuntur. Ad transuersum etiam pollicem a priori aliis est artculus, vbi costae leuiter capitulatae transuersis vertebrarum processibus, ea parte pauculum sinuatis inhaerent. Et hi articuli suas habent cartilagini, quibus et sinus et capitula laevigantur, nec minus ligamenta, quibus in sede sua continentur. Quia vero imae duae costae, in primis ultima, quae nec ibi capitulata est, ad processus transuersos vertebrarum haud perueniunt, illae majoribus, multumque exorrectis ligamentis, ex iisdem processibus eductis deligantur. ξ) Superiores costae breuiores

ξ) Ultima costa toti fere adhaerescit diaphragmati, et huic motu ad interiora multum trahitur, id quod commode fieri non potuisset, si, ut reliquae costae, et haec arctius ad transuersum vertebrae processum deligata essent vid. Cl. HALLERVM de Diaphragmate et MONRO C. l. p. 242.

res existunt, inferiores vero longiores (excipiendae tamen sunt imae spuriarum) quae arcuatae multum in interiora recuruantur. Ille flexus in tergo conspicuus est iuxta articulum, quo costae contra vertebrarum processus obliquos positae sunt, ita tamen, ut in inferioribus ille flexus plus a vertebris recedat. o) Dum costae oblique descendunt, et dum inferiores longiores fiunt, illae in antica parte multum inter se recedunt, pectusque et latum reddunt amplumque, et ad alternos motus idoneum. In eundem finem costae, praeterquam quod, ut diximus, arcuatae sunt, etiam ita intortae existunt, ut inferior illarum ora magis versus exteriora proiiciatur, id quod maxime in ultimis verarum comprehenditur. Tandem costae anterius leniter versus interiora flexae, in cartilagine degenerant valde renitentes, quae cum pectoris osse committuntur; quarum cartilaginum non una ratio est. Suprema enim costa vtrinque eo processu cartilagineo destituta est, cuius extremum osseum, cartilagineam apophysin, ex sterno ipso eductam accipit. Sex aliae costae, in cartilagineum versae, anterius sterno insidunt, quarum cartilaginea capitula ab eius lateralibus sinubus excipiuntur. Differunt hae cartilagine et magnitudine et ipso flexu. Supremae breuiores, imae longiores sunt, et anterius aequo ac iam de ossea parte dictum est, in interiora curuantur. Quinque etiam ultimae verarum costarum ita cum sterno coëunt, ut in progressu primum depresso, extremis suis rufus ad sternum exsurgent, et notabilem flexuram recipiant. Spuriarum vero cartilagine ad sternum non perueniunt, quarum tres priores in unam quasi appendicem conflatae, ad ultimam verarum costarum accedunt, duarum ve-

o) VESALIVS Cap. XIX. fig. 2. ea parte, cui numeri inscripti sunt.

ro imarum breuiores cartilaginiſ in ligamenta degenerant, quae abdominis musculis inhaerescunt.

§. XVI

Pectoris os, seu sternum ſuprema ſua parte, qua a fau-
cibus incipit, amplum eſt, media angustum, et tum inferius
rurſus lateſcit ab vtraque parte lunatum. Terminatur ap-
pendice, quae in iunioribus cartilaginea, in aetate proue-
ctioribus non raro oſſea eſt, et quia obtuſi mucronis figu-
ram repræſentat, Graecis ξιφοειδῆς dicitur. Hanc appendi-
cem bifidam reperiri non adeo raruſ eſt. Sternum, dum
a supremis deſcendit, multum in anterius proiicitur, quod
vltimae verarum coſtarum, quae ad illud tendunt, supremis
magis ex porrectae ſunt, et longioribus etiam cartilaginibus
finiuntur. Ξιφοειδῆς tamen appendix in interiore partem
recuruata eſt. Totum os, posteriori ſua ſede, qua pectori inſi-
det, modice cauatum, anterius gibbosum eſt, minus tamen
quam brutis, quibus pectus carinatum eſſe PLINIVS animad-
uertit. π) Nec praetereundum, hoc os, etiam in admodum
adultis, in duas dirimi partes, quae media cartilagine conne-
ctuntur. ε) Suprema pars plenior eſt latiorque, quae vero,
dum ad dictam commiſſuram multum anguſtatur, triangula-
fere exiſtit. Inferior pars oblonga, dicta appendice termi-
natur, quam ab ea diducere non diſſicile eſt. Haec ξιφοει-
δῆς appendix minimaſ crassitudiniſ exiſtit, totum vero os,
media ſua parte crassifimum, ab utroque latere tenuatur.
Magna prae omnibus aliis oſſibus ſterno eſt raritas et molli-
tudo, quippe quod totum ex cellulis minoribus medulla-
rem ſuccum continentibus conſtat.

§. XVII.

π) L. XI. Cap. 37. T. I. p. 631. Edit. Harduin.

ε) VESALIVS c. l. p. 79. exiſtimat et in hac commiſſura aliquem
eſſe motum, huncque deprehendi in magnis respirationibus.

A sterno incipiunt iugula, græcis κλειδες dicta, quae ad omoplatas tendunt, hasque ut et totum brachium sustinent. Sunt haec ossa oblonga, ad sternum in anteriora, ad omoplatas in posteriora curuata, et quae speciem latinae litterae S repraesentant. Inferius iugulum sinu excipitur, qui elatiōri sterno, supremaque huius parti, versus latera posteriora insculptus est. Ad sternum autem iugulum intumescit longeque plenius est, et fere triquetrum, cartilagine tamē mollitum, quam etiam sinus, sterno incisus, ut omnes articuli, habet. Inter has sterni iugulique cartilaginiē alia est media, qualis in articulo inferioris mandibulae et ossium temporum inuenitur. σ) Ligamento membranaceo validiori et hic articulus comprehenditur, quod ex ora istius sinus, qui sterno incisus est, consurgit, mediae cartilaginiē inhaerescit, et in iuguli extremam partem inferit. τ) Suprema parte iugulum recuruum et latescens contra homoplatam, magnumque illius processum, qui ex huius dorso consurgit et ακρωμιον dicitur, situm est. Talis est commissura, ut in anteriori gibbaque huius acromii multum latescentis sede, sinus sit leuissimus, cartilaginosus, qui capitulum, minime ex-

E 3

tube-

σ) Huius articuli accuratam descriptionem nuper admodum dedit iam saepe laudatus ALEXANDER MONRO, in Commentariis Edinburgensis quibus Titulus *Medical Essays and Observations by a Society in Edinburgh 1733.* Obs. XI. p. 124. Cartilaginem inter sternum et iugulum positam vid. in VESALIO L. I. Cap. XXII. p. 86. confer WINSLOVIVS et eiusdem laudati MONRO *Anatomy of the Humane Bones.*

τ) vid. VESALIVS L. II. Cap. XXXVI. p. 242. WINSLOVIVS et hic alia adiecit, quae huic capsulari exterius inhaerescere, illiusque robur augere dicuntur. Describit etiam nouum ligamentum quod in posteriori sterni parte ab uno iugulo ad alterum exorrectum, haec duo ossa deligare inter se dicitur c. l. §. 248.

tuberans et oblongum, quod in posteriori et lateral iuguli sede est, accipit. Et hic articulus praeter cartilagines, quae ossibus inhaerescunt, aliam minimam interuenientem habet, quae maiorem, ut videtur, mobilitatem praefstat. v) Ligamentum comprehendit articulum, iis simile, quo iugulum pectoris ossi adstringitur; etiam illud mediae cartilagini inhaerescit. Ad haec, quo melius in sede sua contineatur iugulum, illud alio omoplatae processu sustinetur, qui ex huius cervice eductus αγνυροειδης vel κορακοειδης dicitur, et ligamento valido illi tuberculo, quod is processus summa mediaque sua parte habet, valentius adligatur. Q)

§. XVIII.

Iugulis fultae sustinentur scapulae Graecis ὄμοπλάται dictae, quae ossia lata, triangula, tenuia et levia, insigniores excessus habentia, supremae ac posteriori thoracis parti versus exteriora imposita sunt, cui sedi pluribus musculis constricta quasi innatant. Ne a proposito nimium aberremus, missis caeteris omnibus, ea saltem attingere integrum erit, quae ad situm eorum mobilitatemque, quae his ossibus maxima est, attinent. Vtraque igitur omoplatea, exterius gibba, interius caua, erecto corpore, et quiescentibus omnibus musculis ita sita est, ut ora omnium longissima, quam basin vocant, sua suprema, eaque parte, ex qua scapulae spina excrescit, fere spondylorum processus spinosos attingat. Ab his vero basis, dum descendit, non parum recedit, ita ut angulus scapulae inferior satis a vertebrarum spina dimotus sit.

Sup-

v) VESALIUS c. I. Cap. XXI. WINSLOVIVS §. 244. existimat hanc cartilaginem non in omnibus cadaueribus reperi, cum quo sentit MONRO c. I. p. 262 qui in senibus aliquando loco cartilagineis ossiculum sesamoideum inuenit.

q) Hoc ligamentum etiam in duo dividit WINSLOVIVS §. 250.

Superior ora, quae inter coracoidem processum et supremum basis angulum transuersa est, ad modo dictum angulum elatior, et ad processum depresso existit. χ) In sede sua firmatur ex aliqua parte illo articulo, qui, ut retulimus, inter acromium et iugulum est. Verticillatus vero eius processus, qui collum audit, sedem opportunam humero praestat, cuius rotundum caput huius γλήνη excipitur. Quia vero caput, valde tumidum maiore parte extra γλήνη situm est, validissimo ligamento, totum articulum comprehendente, deligatur. ψ) Articulum a supra sua parte tueruntur duo isti alii processus, qui ex scapula exsurgunt, nec non ea, quae inter hos existunt ligamenta. ω) Non nisi itaque hac suprema parte omoplata ossibus, humero et iugulo inhaeret, ast potissimum muscularis, quorum magnus numerus est, in sede sua continetur, quae iam nominasse satis erit. Itaque omoplatam adligat, ossi hyoidei, musculus coracohyoideus; α) occipiti, processibus spinosis vertebrarum colli dorsique, ut et claviculae, musculus trapezius; inferioribus vertebris colli, supremis dorsi, harumque spinis, rhomboides; processibus transuersis quatuor priorum vertebrarum colli, musculus eleuator; β) Secundae, tertiae, quartae, quandoque quintae costarum verarum, musculus ferratus minor anticus; γ) costis veris omnibus, vni alterique spuriarum, musculus ser-

ratus,

χ) vid. EUSTACHII Tabulas XLIV. et XLV.

ψ) Huic capsulari ligamento VESALIUS tria alia addit. L. II. Cap. 25. p. 222. Illud aliis fibris exterius accendentibus compositum esse docet WINSLOVIUS l. c. §. 259. Notum est sub hoc ligamento exterius adseendere alterum bicipitis tendinem.

ω) vid. EUSTACHII Tab. XXXIII.

α) WINSLOVIUS Homohyoideum vocat.

β) Aliis dicitur musculus patientiae WINSLOVIO angularis.

ratus seu dentatus anticus maior; humero, musculi deltoides, supraspinatus, infraspinatus, teres maior, teres minor, subscapularis, coracobrachialis; vlnae, huiusque processus, qui olecranon dicitur, extensor cubiti longus. δ) Radio tandem, musculus biceps. ε) Musculus etiam latissimus dorsi seu aniscalptor, qui humero mouendo dicatus est, non raro omoplatae, huiusque inferiori orae adhaerescit. ζ) Hi omnes musculi, siue omoplatae siue aliis ossibus mouendis inserviunt, insignem isti mobilitatem praestant, quos multimodos motus singulari studio persecutus est celeberrimus WINSLOVIVS. η) Quia vero haec ossa adeo lubrica sunt et mobilia, tergoque veluti innatant, illa facillime praua aliqua agendi consuetudine et sede sua mouentur, et corpori insignem deformitatem adferunt.

§. XIX.

Reliquum est, ut paucis horum ossium constitutum in infantibus exponamus. Costae atque claviculae maturius

γ) Dicitur alias pectoralis minor.

δ) DOVGLASSIO hic extensor longus, et brevis communi nomine bicipitis externi appellantur. WINSLOVIVS vocat anconeum maiorem.

ε) Dicitur DOVGLASSIO biceps internus WINSLOVIO coracoradialis.

ζ) vid. COWPERI Myotomiam Tab. XLVIII. Lit. K. Iam hunc nexum contra nonnullos sui temporis anatomicos defendit GALENVS de Administr. Anat. L. V. Cap. I. Tom. IV. Ed. Chart. p. 112. et de Vsu Partium L. XIII. Cap. vlt. p. 631. qui ideo etiam aliquam scapulam mouendi potestate illi tribuit. GALENV M vero confutat VESALIVS L. II. Cap. XXIII. p. 218. Nexum hunc cum scapula, quem nuper in cadavere demonstrare potui, non semper reperiri docet WINSLOVIVS T. II. §. 194. confer §. 931.

η) In Comment. Acad. Reg. Scient. Anno 1719. p. 63. 1723. p. 98. 1726. p. 252. Edit. Amstelod.

solidantur in foetu, et priores quidem anterius paulo longioribus cartilaginibus finiuntur, in parte postica vero capitula primis mensibus cartilaginea, in partu ossea ac penitus efformata sunt. Cum vero cartilagini, quibus capitula, ita etiam in adultis mollita sunt, in infantibus paulo maiora existant, non pauci, et inter hos ipse KERCKRINGIVS ^θ) in eam opinionem inducti fuerunt, ista in infantibus prorsus cartilaginea esse, cui rei tamen αυτοψια refragatur. Eam enim solertiam in formandis ossibus persecuta est diuino consilio natura, ut post partum illa perfecta absolutaque essent, quorum motus ad vitam praे reliquis necessarius existit. Ne itaque in illo perenni motu, quo pulmones adspirantes se contrahunt, respiratu dilatantur, pectus laboret, costae ante partum plenae sunt et completae, id quod etiam inferioris mandibulae condylis accedit, quorum agitatione et motibus lac et fugitur et in stomachum depellitur. ^ι) VESALIVS ^κ) quidem duas epiphyses costis ea sede tribuit, qua cum vertebrarum tum corporibus, tum processibus transuersis committuntur. Ast in variis praeparatis, quae haec scribenti, ad manus sunt, nullae verae appendices conspicuntur; sed cartilagini, quibus costae in his articulis laevantur, in iunioribus productiores sunt, magisque excurrunt, quae prodeuntibus annis indurescunt et contrahuntur. Clavicularae mox tertio circiter mense absolutae sunt, osseamque duritiem habent, quare KERCKRINGIO ^λ) οξεα πρωτογενεα dicuntur. Hac enim firmitate in ipso partu egere videntur,

^θ) Cap. XIV. p. 246.

^ι) vid. MONRO in Osteologia p. 242.

^κ) L. I. Cap. XIX. p. 77.

^λ) Cap. XVI. p. 250.

tur, dum humeri, quos claviculae sustinent, in ipsis uteris, huiusque oris interni angustiis valentius comprimuntur. μ) Sternum ab initio nihil, nisi cartilago est, adolescenti vero in utero foetu, quarto vel quinto circiter mense, conspiciuntur in eo puncta osssea, mox sex, mox pauciora, quae dum increscunt, sibi adunantur. In nouem vero mensum partu plerumque illud ex quatuor ossiculis compositum est, quae multa cartilagine finiuntur, eaque inter se connectuntur. ν) Coalescunt increcente aetate haec ossa, per multis tamen annos sterno illa cartilago manet, quae ut supra retulimus, inter supremam latioremque eius partem et alteram oblongam media est. Appendix etiam $\xi\varphi\omega\iota\delta\eta\varsigma$ et cartilaginea est, et facile a medio osse diuellitur. In omoplata ad partitionis usque tempus et basis, et acromium, et coracoideus processus, et tota ceruix cum glenoide sinu, nihil nisi cartilagini sunt. Priores tres mutantur in epiphyses, quae etiam in ephesis non raro conspicuae sunt, ceruix autem ita induratur, ut os sensim ac sensim diminuta contractaque cartilagine excrescat, non vero, ut de aliis dictum est, in distinctam euadat epiphysin.

§. XX.

Tam admirabilibus commissuris, tot cartilagine molitis laevigatisque cardinibus, tot ligaminum implicationibus trunci ossa, ut ad varium motum praestandum idonea essent, continentur; quam elegantissimam fabricam ideo prolixiori commentatione exponi necesse fuit, quia, si eius cogni-

μ) Vid. MONRO c. I. p. 255. POLLICIVS c. I.

ν) Rarum forte est videre sternum cuius ossicula ad longitudinem diuisa sunt, quale EVSTACHIVS delineauit Tab. XLVII. fig. 21. Puncta enim osssea plerumque medium cartilaginei sterni occupant, et aequaliter in orbem increscunt. vid. POLLICIVM c. I.

cognitione destituitur medicus, nunquam de horum ossium distortionibus et totius compagis deformitatibus, nec de thoracum utilitatibus noxisque recte statuere poterit. Dum vero istas harum sedum prauitates, nunc paulo curatius exponere volumus, a spina ordiendum est. Ex imbricatarum vero vertebrarum nexu manifestum est, non nisi maxima vi haec ossa in adultis ita expelli, ut toto suo loco moueantur, nec hoc fieri posse, nisi compressa ruptaque medulla, quae per spinae medium fertur. Si ceruicis spondyli ita emouentur, homo repente iugulatur, si vero ii, qui ad lumbos sunt ita excidunt, femina resoluuntur, vrina fecesque primum suppressuntur, mox sine voluntate prorumpunt et aeger intra paucos dies moritur. Incidere vero potest, ut homini prono, vel in latus inclinato, obliqui processus ita distrahantur, ut sursum spectantes processus inferioris vertebrae super deorsum spectantes processus incumbentis vertebrae efferantur. Iis, quibus hoc accidit, non licet erecto corpore esse, sed tales semper proni in anteriorem partem inflectuntur. Si vero ex vna demum, dextra laevaque parte inter se recesserunt dicti processus, homo pronus in latus contrarium aliquantum inclinatur. Veteres plura de luxata spina prodiderunt, hanc tamen rationem ignorasse videntur. Nec illis modis, variisque machinis, quas ad valentius extendendam spinam, retroque cogendos spondyllos excogitauerunt, quidquam praeter summos dolores, quibus aegros sic disrumpi necesse est, efficere potuerunt. ξ) Nam si toto suo loco motae sunt vertebrae, eius rei cura

F 2

nulla

ξ) vid. HIPPOCRATEM de Articulis Sect. II. Tom. XII. Edit. Chart. p. 374. seqq. et Tab. IV. fig. 388. 389. CELSVM L. VIII. Cap. XIV. PAVLVM L. IV. Cap. 79. p. 102. Edit apud Alduin. ORIBASIVM de Machinamentis Cap. XXXV. T. I. Collect. H. Stephani p. 195.

nulla est, propter ruptam medullam. Si vero, quamuis non exciderint, paululum tamen prominent, quod in iunioribus maxime incidere solet, id non iugulat, nec tam valenti intentione curandum est, sed ea ratione, ut de gibberosis mox dicendum. Si vero obliqui processus inter se recesserunt, illa quam veteres tradiderunt methodo, spondyli haud satis diducuntur, nec commode reponuntur. In tali casu oportet hominem supra rotundum aliquid, dolium, vel supra conuolutum scorteum puluinum collocari, eiusque et ceruicem et nates a ministris deprimi atque vrgeri, sicque spondylorum obliquos processus magis diduci, qui tandem modico aegrotantis flexu in sedem suam reuertuntur. Si vtrinque emoti sunt obliqui processus, conuenit hominem in primum dari, si vero in una saltem parte, eum paululum in latus inflecti, ita ut semper ea pars, qua dicti processus inter se recesserunt, superior sit. ^{o)}

§. XXI.

Thoraces vero non iis adhiberi solent, quibus ossa magna vi luxata et penitus e sede sua mota sunt, sed gibberosis, quibus ossa aliqua parte indecora prominent, quorum vitiorum tamen dissimiles admodum casus curationesque sunt. Spina in posteriorem partem si proiicitur, vitio κύρωσις vel κύρτωσις nomen est. Huic contraria existit λόγδωσις, in qua spina in priorem partem inclinata, ac veluti lunata efficit, ut sternum etiam multum promineat. In σκολιώσει spina tortuoso flexu in latus inclinata est. ^{π)} Ad dunt quartum modum quem σεισμόν appellant, in quo, ut GALENI verbis vtamur, vertebrarum compago dimouetur, illae

vero

^{o)} vid. PETIT des Maladies des Os T. I. Cap. IV.

^{π)} Qualem delineat CHESELDENIVS in Anatomiae Tab. VI. Similis in Lipsiensi Theatro afferuatur.

vero suo loco manent. *g)* Haec *σεῖσις* illud vitium esse videtur, de quo plebeii, qui graui opere perfunguntur, saepe conqueruntur, Germ. das *Behethun*. Accidit enim adul-tis, dum totius corporis nixu in aliquid incumbunt, vel grandia pondera tollunt, infantibus vero, dum eorum teneriora corpuscula repente in variam partem inclinantur, in quibus valentiori intentione spondylorum ligamenta graui-ter affici verisimile est. Ex variis indiciis hoc factum esse cognoscunt. Tales enim dolore infestantur, qui a tergo ad praecordia tendit, nec motum facile sustinent, sed laffitu-dine et torpore impediuntur, nulla iis cibi cupiditas est, sed fastidium, praecordiorum grauitas et crebrior vomitio. Cum vero harum rerum plures aliae causae esse possint, et eadem symptomata accidere, si in ventriculo plus est quam quod concoqui possit, stomachus imbecillus, aliud stricta, colon a contentis inflatum, caput infirmum, paulo subtiliorem obseruationem adhiberi decet, nec semper mulierculis creden-dum, quae saepe non merentium vertebrarum *σεῖσιν* accu-sant. Vulgus huic vitio mederi solet, dum alias homo suum genu contra aegrotantis in terra sedentis tergum ponit, hu-iisque manus supra pectus decussatas prehendit, et quan-tum valet, adducit. Si de infantibus eadem suspicio est, vmbilico cucurbitulam vitream, aliud vasculum aptant, illudque, dum ardenter cereum in istud coniiciunt, cor-pori imprimunt. Putant enim, quae his auxiliis credulita-tem suam addixerunt foeminae, ita diductas vertebraes rursus

g) Οταν, διακινηθῶσι μὲν αἱ ἀρμονίαι, πατὰ χώραν δε ὁ σφόνδυλος μένωσιν. In Comment. III. in Libr. Hippocratis de Articulis Text. II. T. XII. p. 368. ubi has gibberum rationes exponit. confer eiusdem L. IV. de Locis Affectis Cap. VI. T. VII. p. 460. et PAV-LVM L. VI. Cap. CXVII.

inter se iungi, et ligamenta ad pristinum habitum reuocari. Cum vero in leuiori malo, interposito tempore, omnia sponte in antiquum statum redire possint, forte fabulae locus factus fuit, iis artibus restitui, quae per se sanescunt. Perfectam σέσω, seu ligamentorum imbecillitatem, per frequentes exercitationes a teneris assequuntur gesticularii, qui magna facilitate corpus motu supino et obliquo inflectunt.

§. XXII.

De homoplatis iam supra diximus, eas non raro e sede sua motas corpori deformitatem adferre. Nam aliquando altera eminet, altera depressa est ; Nec rarum est videre alios, quibus vel vnius vel utriusque omoplatae basis, ad dorsi spinam sita, in posteriorem partem proiicitur, et multum a costis recedit. σ) Quia vero super scapulam humerus agitatur, et hunc ex his scapulae distortionibus iusto elatiorem esse, vel deprimenti, vel nimium in anteriora porrigi intelligitur. Imo, si omoplate ex una parte depresso est, spinam etiam inflecti, et in contrarium sensum proiici, et σκολιώσω oriri necesse est, quare horum ossium in gibberosorum curatione maxima ratio habenda est. Innominata ossia non nunquam paululum inter se, et a sacro, cum quo committuntur, recedunt, dum propter ligamentorum imbecillitatem, cartilaginumque mollitudinem istae commissurae mobiles fiunt, et turpem claudicandi necessitatem adferunt. Si vero ex uno latere ilium deprimitur, idem accidit, quod mox de homoplatis dictum fuit, spinam etiam distorqueri. Si spina gibbosa est, non minus sternum vario vitio peccat, et vel indecorate proiicitur vel carinatum, vel nimis depresso est

σ) A GALENO tales dicuntur πτερυγώδεις, quia omoplatae alarum in modum prominent L. II. de Temperamentis Cap. VI. T. III. p. 67.

est τ) vel in aliquam partem inclinatum et deformis. Eius autem appendix ξιφοειδης frequentius retro datur, rarius in partem priorem. Prius in iis obseruauimus, qui, dum scribunt leguntque, mensae vel pulpito toto pectore incumbunt, quae res non raro fons est grauiissimarum et pertinacissimorum valetudinum. v)

§. XXIII.

Ad horum vero vitiorum curationem nihil magis pertinere videtur, quam causarum notitia, quae, cum non omnibus gibberosis eadem auxilia, nec cunctis thoraces conueniant, paulo subtiliori obseruatione inuestigandae sunt. Mederi itaque volentibus sedulo respiciendum est, num membrorum prauitates, quas thoracibus coercere volunt, ab internis causis profectae fuerint, num ab externis, num, id quod rarum non est, ab utrarumque confortio. Plures enim ex prava corporis habitudine gibbos fieri, iam HIPPOCRATI innotuit. Notus est eius Aphorismus. φ) *Qui gibbi ex asthmate aut tussi fiunt, ante pubertatem intereunt:* circa quae verba multum laborauerunt interpretes. Eorum tamen sententia propinquior vero videtur, qui haec COI verba de iis pronunciata esse existimant, quibus ex metaftasi proui humoris ad interiora thoracis facta, tumores seu tuberculata formata fuerunt. Dum enim eiusmodi tumores sub vertebrarum ligamen-

τ) Qui pectus valde depresso habent vocantur GALENO σαυδωδεις, quia ἐθωραξ οὐνος ἐσιν, ἔτως ως σανις, pectus afferis in modum angustum est.

v) vid. BARTHOLINI Epist. Med. Cent. IV. Ep. 77. p. 456. SCHENCKLI Obs. Med. L. II. Obs. 264. p. 507. BONETI Sepulchretum Anat. L. III. Sect. VII. Obs. 17. p. 777.

φ) Sect. VI. Aphor. 46. ὅποις ὑβοὶ ἐξ αὐθματος, ἢ βηχὸς γίνονται πρὸ τῆς ἡβης ἀπόλλυνται.

gamentis earumque perioftio ipsi ossi inhaerescunt, illa vincula ea parte attolluntur, et violentius adducuntur, quibus sic spina inclinata in contrariam partem proiicitur et gibba redditur. Haec tubercula, quamdiu adhuc in inflammatione consistunt, narium haemorrhagia quandoque solui HIPPOCRATES alio loco animaduertit. χ) Si vero illa magis nocenter adolescunt ad suppurationem spestant, tandemque maturescunt, per se aperiuntur et pus effundunt. Huius puris, si magna vis est, pulmo comprimitur, et homo intercepto spiritu perit. Si vero non multum puris eiectum fuit, illud in pulmones, qui tumor non raro inhaerescunt, destillat, hos exest, ex qua exulceratione frequens tussis purisque exscreatio accedit, et vera phthisis, quae tandem hominem tollit. Diversis verbis hanc rem alio loco indicare videtur HIPPOCRATES, vbi tubercula circa pulmones orta gibberis et distensionis neruorum (per τὰ νεῦρα ligamenta intelligit) causam esse pronunciat. ψ) Et rupti eiusmodi tuberculi exemplum

χ) In Coacis Praenot. n. 312. Edit. Chart. T. VIII. p. 869. Ράχιος διασπορήν, καὶ δύσπνοιαν αἴματος ἔυσις λύει. *Spinae distortionem ac spirandi difficultatem sanguinis fluxus soluit* Spinae vero distortionem ab inflammatis musculis et ligamentis ortam soluere potest haemorrhagia narium vid. doctissima commentaria in hunc locum IACOBI HOLLERII ET DESIDERII IACOTII ex Edit. Lugd. 1576. p. 627. et LUDOVICI DVRETI p. 193. ex Edit. Paris. 1588.

ψ) De Articulis Sect. II. Text. IX. Tom. XII. p. 371. Φυματία τε, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ, κατὰ τὸν πνεύμονά εἰσιν, οἱ τοιότοι συληφῶν φυμάτων καὶ ἀπέπτων. Καὶ γὰρ η̄ πρέφασις τῆς κυφώματος, καὶ η̄ ξύντασις τοῖσι πλείσοισι, διὰ τοιαυτὰς συζεροφάς γίνεται. η̄σιν ἀν πονηρήσωσιν οἱ τόνοι, οἱ σύνεγγυς. Sunt vero tales plerumque tuberculis ad pulmonem obortis affecti, iisque duris et crudis. Plerisque propter has collectiones humorum fiunt occasiones gibberis et neruorum distensionis, cum quibus nerui propinquū communio-

plum in Agesis filia describit **HIPPOCRATES**, quae ex eo, quamvis non gibberosa tamen asthmatica facta fuit. ω) Sunt etiam exempla gibberum, ex aliis grauioribus morbis relata. In coco tale vidit ex phrenitide **HIPPOCRATES**, α) qui etiam in angina colli vertebrae intro datus obseruauit. β) Celeberr. **WEDELIVS** γ) vero puellum quinque annorum describit, qui ex dysenteria gibbus factus fuit. Si vero in his tumoribus, quae ipsis ossibus insident, mala corruptaque materia coiuit, ea saepe in ligamentorum istorum velamento, quo spondylorum corpora inuestiuntur includitur, et tunc rara vertebrarum ossa rodit, eaque nonunquam ad medullam exest. Ex hac exulceratione ossiumque carie, praeter magnos cruciatus, et quae quandoque incidere solet crurum paralysin, febricula acceditur, et aegri per multum tempus miserum spiritum trahentes, tandem emaciati omnibusque viribus defecti tolluntur, quarum rerum exempla legere licet et apud **BLEGNY** δ) et apud **COWPERVM**. ϵ)

§. XXIV.

nem habent. confer Annot. **FÖESTI** ad hunc locum Sect. VI. p. 78. et **GALENI** Commentarium in supra citatum Aphorismum et in hunc locum, aliosque praestantiores commentatores **PHILOTHEVM** in Aphorismos Hippocr. p. 118. et **FRANCISCUM VALESIVM** p. 195. Hanc rem vero singulari studio persequutus est, et nostram sententiam contra **MERCVRIALEM** aliosque defendit, **MARCVS AVRELIVS SEVERINVS** in doctissimo Opere de Recondita Abscessuum natura, eiusque libro VI. qui agit de gibbis, valgis et varis.

ω) Epidem L. VI. Sect. IV. Text. IV. T. IX. p. 476.
 α) Epidemicorum L. V. Text. 33. T. IX. p. 345. et L. VII. Aegrot. 81. p. 783.

β) Epidem. L. II. Sect. II. Text. 28. p. 145.

γ) In dissert. de Gibbere.

δ) In Zodiaco Medico Gallico Mens. Febr. Obs. 13. p. 48.

ϵ) In the Anatomy of Humane Bodies ad Tab. LXXXIII. qui hoc in secto corpore Comitis de Peterborough obseruauit.

§. XXIV.

Haec tamen tubercula non a folis internis causis profiscuntur, sed etiam ab iis, quae exterius accidere possunt. Aliquando enim sanguis aliusue humor in his sedibus ex ictu, vehementiori motu et distortione, aliisque occasionibus concurrit, qui tandem, nisi natura, quae saepe incomprehensibilis est, occultas medendi vias inuenerit, maturescit, abscedit, et in integerrimis corporibus funestam tabem infert. Hoc contingere potuisset puer a W E D E L I O ^{g)} commemorato, qui cum duorum annorum cum dimidio esset, ex casu ab alto facto gibbosus fieri coepit, et a carnifice, quem parentes in medelam adhibuerant, mollientibus vnguentis delibutus, per inferiora membra solutus fuit. W E D E L I V S adhibitis idoneis auxiliis ei mederi potuit, ita ut pedibus etiam, postquam grauiter indoluerant, motus redierit et ambulandi potestas. Vero enim simile videtur hunc puerum ex tuberculis, intus enatis, gibberosum factum fuisse, tandemque paralyticum, quod illi tumores, ex emollientium vsu, multum increscentes, tandem spondylos, in puer imbecillo multa mollique cartilagine distinctos, e sede sua propellerent, et spinae medullam comprimerent. Curatus vero fuit accidente febre, qua, ut et congruorum pharmacorum vsu humor, qui coiuerat, discussus fuit. Minor tamen gibbus, ut videatur ex ligamentorum imbecillitate remansit. Commemorabilis etiam historia est, quam Regis Galliae Archiater, CHICOYNEAV de puella nouem annorum retulit. ⁿ⁾ Haec cum corpore valde tenuato esset, et fere tabido, habuit

^{g)} In Ephem. Nat. Cur. Dec. I. Anno II. Obs. 230. p. 333.

ⁿ⁾ vid. *Les Memoires de l'Academie des Sciences* 1731. p. 724.

buit (ex qua occasione non constat) omoplatarum sinistram elatiorem, utramque vero in posteriora projectam, multumque a costis recedentem, spinam autem distortam ac per σκολίωσιν in sinistrum latus inclinatam. Febre laborare coepit continua, multum ferorem habente, ad quam tussis spirandique difficultas accessit. Febris tandem sanguinis missione aliisque auxiliis aliquantum tenuata fuit, lenta tamen febricula corpus sine intermissione tenuit, et increbrescente tussi, ac pectore multum dolente, spiritum longe difficilis, quam ab initio reddere potuit aegra. Cum vero omnia conclamata esse viderentur, finita fuit febris crebriori puris, cui paucus sanguis admixtus erat, deiectione, qua per decem circiter dies, non sine magno et alui et inferioris ventris dolore, laborauit puella. Meliuscule tamen ipsi esse coepit, et tandem graui hac valetudine leuata fuit ac sanitati restituta, id quod vero mirum visum fuit omnibus, post superatam ea ratione febrem, non solum homoplatae in sedem suam omnino reuerterant, sed et spina incuruata multum in melius mutata fuit, et fere ad naturalem proceritatem reuocata, id quod solius naturae beneficio, nullo exterius adhibito auxilio factum est. ^{θ)} Non ita res feliciter cessit in caementario, cuius historiam

G 2

Cele-

^{θ)} Pus ex thoracis empyemate non solum per renes, sed etiam per aluum expurgari se vidisse testatur G A L E N V S de Locis Affectionis L. VI. Cap. V. Tom. VII. p. 517. Ἡμεῖς γε πνέυμονος απόσημα δι' ερων ἐκπαθαρθὲν ἐθεατάμεθα, καὶ θώρακος, διὰ τε τῶν ἐντέρων καὶ τῆς ἔδρας. Nos autem pulmonis vomicam, per urinas expurgatam vidimus, pectoris autem per intestina et alium. H I P P O C R A T E S in Coacis n. 429. T. VIII. p. 877. hanc sententiam pronunciauit. Τοῖσιν ἐμπύοισι τὸν πνέυμαν, κατὰ νοιλῆν πῦνον ὑποχωρεῖαι, θανάσιμον. Iis, quibus pulmo suppuratus est, si pus per aluum fluit, lethale est. Sed hoc intelligendum est de iis, quibus pulmo post vomicam ruptam per ulcus exesus est, et qui vera phthisi

Celeberr. ZWINGERVS tradidit.) Hic, cum magno nisu
 praegrandem lapidem e loco mouere vellet, in lumborum
 regione sensit fragorem grauemque dolorem. Spinam in-
 tuentes primam lumborum vertebram in posteriorem par-
 tem emotam esse deprehendisse sibi visi sunt. Ab eo tem-
 pore miser nec opere suo satis perfungi, nec nisi baculo
 suffultus incedere potuit. Neglexit nihilominus malum,
 illudque tandem, cum ingrauesceret, thermis curare vo-
 luit. Quam primum vero in balneum venit, cutis in al-
 tero lumborum latere et rubere et intumescere coepit, et
 aegrum, non vt antea baculis sed grallis innixum coloba-
 thrariumque progredi oportuit. Aucta hac gradiendi
 difficultate eo vsque, vt nec rectus insistere, nec corpus
 ad necessaria opera incuruare posset, tumor ortus fuit, ab
 initio in lumbis, mox superhabitatis illi emplastris puri
 mouendo accommodatis, alias in dextro inguine, ex quo
 incisa non parum puris satis boni maturique extractum
 fuit, et superior tumor desedit. Aeger vero in melius haud
 fuit mutatus, sed cum indies multum pus vel alias humor
 effunderetur, tandem prostrata omni vitali virtute, sum-
 maque orta macie, sexto post apertum tumorem mense
 obiit. Post mortem in hepate et mesenterio multi tu-
 mores, foedaque vlcera, iuxta spinam vero scirrhosorum
 tuberculorum congeries et in abdomine multus humor
 inuentus fuit. Spondylorum nonnulli inter se recesserant,
 duo autem inferiores dorsi et reliqui omnes, qui ad lum-
 bos sunt, vitiati fuerunt, periostio nudati, nigri, cariosi, vt

ex

phthisi laborant, non de critica et salutari puris ex vero empyle-
 mate excretione per aluum. vid. Iandatos praestantissimos Com-
 mentatores HOLLERIUM c. l. p. 824. et DVRETVM p. 304.

) In Ephem. Nat. Cur. Cent. VII. Obs. 81. p. 196.

ex iis leuiter pressis medulla exiret. Humor etiam in his sedibus diutius subsidens, propinqua loca rodendo sinuauerat, et fistula ad coxendicis os desinens hoc etiam sua membrana nudauerat. Hunc fatalem morbi exitum auerti potuisse probabile est, nisi aeger, qui per duos priores annos, quamuis minus validus et non absque molestia, consuetos labores sustinuit, morbum ab initio haud neglexisset, sed celerius sanguinis missionibus, aliisque auxiliis, quibus materiae aditus auerti, et humores, si qua in corporis sede iam coiuerunt, discuti queunt, usus fuisset.

§. XXV.

Incidere etiam potest, ut gibbera et circa spinam tumores innascantur, si in cerebro vitium malusque humor est, qualis esse solet, in hydrocephalo, maxime illo, vbi humor in capitis interiora ipsumque ἔγκεφαλον contractus est. Spina enim capitis inflati et praegrauis molem sustinere nequit, et vel ideo varium in modum incuruatur, et quia serum in sacram fistulam destillat, et dum ad ea foramina spondylorumque commissuras peruenit, per quas nerui vtrinque educuntur, ligamenta, in quae incumbit, infirmat. Humores vero serosi, dum in his sedibus confluunt, haud quidem facile ad suppurationem spectant, dum vero ligamenta laxant, tumores efficiunt, qui dum adolescunt gibbositates pariunt. Nonnunquam tamen et hoc mali accedit, ut ex humore, intus magis et magis corrupto, ulcera ossibus supernascantur, quibus et illa vitiantur. Exemplum HILDANVS ^{x)} memoriae prodidit, qui in pueri gibbo, post facta dissecto, vidit vertebrae a sexta ad decimam τε μεταφέρει cario-

^{x)} Obseru. Chirurg. Cent. I. Obs. 45. p. 41. et Cent. V. Obs. 66. p. 457.

Hanc Observationem HILDANI immerito perstringit CONRADVS VICTOR SCHNEIDER de Catarrhis Libro specialiſſimo

cariosas ac diffractas, quarum fragmenta in pulmonem ulcere exesum detrusa haeserunt. In capite vero inuenit ossis ethmoidei apophysin, quam cristam galli appellant anatomici, ita mole sua auctam, ut laminam huius ossis cribratam penitus operiret. Ossium maxillarium processus, qui ad nasum adsurgunt, et cum coronali osse committuntur, adeo tumidi fuerunt, ut ad septum, quod inter nares medium est, exorrecti illas fere clauderent. Existimat HILDANVS, ex hac ossium conformatione impeditam fuisse muci in membrana pituitaria secretionem, humoris vero huius abundantiam ad sacram fistulam aliasque corporis partes, ossa etiam in puerो molliora fuisse delatam. Nam in puerо reliqua ossa omnia mollita erant, in primis epiphyses, quae cerae in modum premi atque tractari potuerunt.

§. XXVI.

Hacc HILDANI historia nos manu quasi dicit ad dirum illud valetudinis genus, quod omni aevo priore incognitum, ab aliquo tempore per magnam Europae partem pueros infestauit, ad Rhachitidem, quae quod praeter aliorum morborum prauitates, spinae etiam distortionem pariat, ex ipso nomine intelligitur. Superuacaneum futurum esset, si morbi huius pestiferi historiam iam copiosius scribere vellemus, qua opera praestantissimi viri, et inter hos FRANCISCVS GLISSONIVS λ) et IOAN. MAYOVIVS μ) singulari studio defuncti sunt. Illud vero nunc inuestigandum est, cur puerorum, hoc morbo afflictorum

fimo p. 473. Humores enim ad alia loca non semper per aperatas sed saepe latentes vias, per metastasis scil. ferri, omnibus cognitum est, et confirmatur historia recentiori CHICOYNAEI.

λ) In tractatu de Rhachitide sive morbo puerili Lond. 1671. edito.

μ) In Operum Medico Physicorum Tract. V. p. 383.

rum ossa incuruata sint, horumque appendices nodosae ac tumefactae, de qua re non omnino consentiunt autores. GLISSONIVS existimat, in hoc morbo nec cerebrum, nec cerebellum, nec oblongatam medullam, quae calua continet, vitio laborare, sed solam spinalem, ideo nec eos neruos, qui ab oblongata medulla per caluariae foramina exeunt, et plerumque ad viscera et sensuum organa ducuntur, infirmari, sed illos, qui ex spina educuntur, et muscularis vitale robur praestant. Soluta autem vi horum neruorum, nutritionem in toto corpore non parum laedi et inaequalem admodum fieri. Ossibus itaque hoc etiam accidere, ut vna sua parte plus alimenti recipiant, quam altera, et ideo inaequaliter intumescant, idque maxime circa raras epiphyses fieri, cum in harum commissuras maiora vasa ferantur. Ex hac inaequali succi nutritii diuisione ossum etiam curuaturam pendere putat GLISSONIVS. Aucto enim in uno latere alimento, istam partem elongari, oppositam vero, si in eam minus alimenti delatum fuerit, non parum deprimi, id quod variis mechanicorum experimentis, additis etiam iconibus illustrare laborat. In ea enim versatur sententia, quam etiam alii plures secuti sunt, ossum sic adfectorum tumores, intus nullum vitium alere, nec illa a sanorum ossibus quidquam differre, sed tumores, ut loquitur, homogeneos esse; Cum hoc multum diffidet MAYOVIVS, qui quidem in eo etiam cum GLISSONIO sentit, ossa rhachiticorum nullo vitio occupari, nec praeter naturam flexuosa esse, et in hoc morbo inaequalem nutritionem etiam accusat, quam tamen ex inaequali diuisione succi, qui in neruis mouetur, fieri existimat. Hunc enim ad corporis alimentum aequa ac sanguinem necessarium esse multis probat. Fieri itaque disparilem nutritionem et ossum, et muscularum motum animalis praestantium. Contendit enim, ossa, quae, ut notum est,

sensu

fensi destituuntur, solo humore ali, per arterias ad ea labente, carnes vero, cum ad eas multi nerui pertineant, subtilissimo horum succo indigere, non ad sensum et motum solum, sed et ad sui conseruationem et incrementum. Ideo carnes, si eo destituantur, flaccescere, emaciari et interarescere. Eam itaque causam esse, cur in rhachiticis, ossibus laete incrementibus, muscularis oriatur macies ac imbecillitas, et cur his brevioribus factis, ossa pedetentim, ast valentius adducantur et indecora incuruentur. Totam rem ex eo confirmari putat, quod ossa, v. g. crura, non in aliam partem inclinari soleant, quam cui musculi insertantur, et quod his ossibus utilis sit fricatio, non ea, quae gibbo, sed quae loco concauo adhibita muscularum robur incrementumque reuocare potest. Ex his etiam apertum esse, putat MAYO VIVS, cur puerorum spina et celerius et magis quam reliqua ossa emoueatur. Praeterquam enim, quod moles praegrandis capitis, quo esse solent rhachitici, imbecillam flexilemque spinam premendo in quamvis partem vrgere possit, hanc in summo pectore muscularis externis sic intentis in priorem seu interiorem partem proiici, in infima spina vero, spondylos a muscularis psoas adductoribus in posteriora emoueri. Pectus etiam ob eandem causam angustari, sternumque carinatum fieri, quod incrementes costae ab infirmis et circumscriptioribus intercostalibus muscularis valentius continentur. Nec minus ad pectus, sic deformandum conferre abdominis musculos, et ex his praeterea aliis obliquum externum, cuius dentatae appendices septem inferioribus costis innescuntur. Illis enim costas deorsum trahi, thoracem ad latera deprimi, sternum proiici et acuminatum reddi. Costas etiam propter hanc, quam sic patiuntur adstrictionem, alimentique, quo gaudent exsuperantiam nodosas fieri et tuberibus deturpari.

§. XXVIL

Haec a MAYOVIO prolata paeclarā omnino videntur, et iis dilucidiora, quae de ossium curuatura proposuerat GLISSONIUS, pace tamen aliorum nec his omnia, quae in dira hac valetudine incidere solent, enodari existimamus. Nemo ignorat rhachiticorum ossa non solum incuruari, sed si valetudo altiores radices egit, et multum inualuit, etiam vitiari, et perniciosissima carie infestari, quae veteribus incognita, post Arabum tempora spinae ventofae vel παιδαρησοναῆς nomine innotuit medentibus. Hoc vero vitium ab abundantiori alimento in ossibus, et a sola nervorum, a spinali medulla tractorum, obstrukione in musculis, pendere non posse, sed ab humore et alimento totius corporis corrupto oriri, non minus perspicuum esse videtur. Non itaque, ut GLISSONIO et MAYOVIO visum fuit, in confirmato morbo, ossium tumores benigni sunt, sed saepe vitirosa fanie turgidi, qualis non raro per plura corporis ossa diffusa cernitur. Igitur verisimile videtur, hos ossium morbos et tumores, non ab abundantiori et laudabili succo, sed a corrupto humore per arterias in ossa influente proficisci, illaque, intus sic contracto vitio, molliri, tumida fieri et flexuosa, ut minori vi breuiorum emaciatorumque muscularum inflecti queant. v) Si vero affluentior ille humor in epiphysium rariorum cellulis, quae teneriorem, et in iunioribus sanguineam medullam continent, quiescit, is nocentior fit, ipsamque compagem aggreditur, fibras diducit, tandem exest, et pestilentissimam illam cariem infert, cuius initia in ipso ossium meditullio nascuntur. A vero itaque alienum haud videtur, membrorum prauitates, in rhachitide laboran-

v) Hanc sententiam iam proposuit PETIT *Traité des Maladies des Os.* T. II. Cap. XVII. p. 503.

borantibus, tum a virium incrementique defectione in musculis, tum ab ossium mollitudine oriri. Ossa enim non in infantibus solum, sed in aetate etiam prouectioribus, aliquando praeter naturam ita molliri, et cerea ac fragilia fieri, ut quasi liquata diffluant, multorum obseruationibus, et propria Praesidis experientia compertum est. o) Sedes etiam primaria diri illius puerorum morbi esse videntur glandulae conglobatae omnes, maxime in mesenterio, quae post mortem tumidae et induratae inueniuntur. Illae enim, quae humoribus, quibus corpori alimentum praefatur, lymphae

ac

-
- o) FERNELIUS de Abditis rerum causis L. II. Cap. IX. p. 185. vidit in milite brachiorum et femorum ossa ex morbo tam flexibilia et mollia, ut facile cerae in modum sequerentur. Illa balnearium naturalium aluminosarum usu in pristinum vigorem roburque restituta sunt. Ossa aliquando in adulto adeo mollia et cerea facta fuisse, ut homo procerus ad longitudinem pueri duorum annorum reuocatus fuerit, legitur in BARTHOLINI Actis Hafniensibus Vol. III. Obs. 24. Rarum valde exemplum mirae fragilitatis vide in SAVIARDI Obseru. Chirurgicis Obs. LXII. p. 274. confer BARTHOLINI Hist. Anat. Cent. VI. Histor. XL. p. 263. Plura exempla fragilius ossium collegit WILHELMVS HVLDERICVS WALDSCHMIDT in Dissert. de Fracturis Ossium sine violenta causa externa Kil. 1721. Praeses ante aliquot annos adstitit Praenobilissimo Viro Dn. D. HEINICHEN, qui pauperibus in hac vrbe medendo laudabilem operam praefstat, corpus viri cuiusdam secanti, cuius femur sinistrum, dextro extensus valdeque durum, admodum intumuerat. Illo inciso, deprehendimus adiposam femoris tunicam, mole sua auctam induratamque, ut macilentos ac exiguos musculos admodum premeret, totum vero os innominatum, ita comminutum, ut si minorem ossis pectinis partem, cartilagineisque excipias, quibus hoc os cum aliis continetur, nec non aliam, qua profundior coxae sinus mollitur, et quae integra, maiori ligamento femoris, e sede sua non parum moti, adhaerebat, nihil praeter minora fragmenta consiperentur, quae asperiora ad sitis musculis inhaerebant secantiunque manus pungendo laedebant.

ac chylo perficiendis inseruiunt, sic ex quacunque causa male affectae non laudabilem, sed lentum mucosumque humorem conficiunt, qui dum ad cerebrum perlabitur, nec huic materiam dat, ex qua subtilissimus ille neruorum succus fecerni queat. Ridiculum enim videtur, si quis cum MAYO VIO^π) glandularum tumores ab exsuperante et coacto nerueo succo deriuare velit. Cur vero ex nostra sententia hoc vitali et absolutissimo humore destituantur nerui, qui ad musculos pertinent, non aequae alii, qui in viscerum et sensuum organa ducuntur, nondum adeo exploratum esse fatemur. In seictis enim cadaueribus, non sola spinalis medulla, sed cum ea totum etiam encephalon, omnia praetera viscera mollia, flaccida, praeter modum inflata, ipsi etiam cerebri ventriculi sero inundata reperiuntur, de qua re tamen exquisitus dicendi alia dabitur occasio.

§. XXVIII.

Ex his itaque perspicuum esse arbitramur, cur pueri, qui mali habitus sunt, a vitio, intus in corpore haerente, gibberosí fiant. Nam hoc aliquando efficit ligamentorum imbecillitas, quorum naturalis vis in tali corpore se multum remittit, ita ut ex leuiori occasione teneriores spondyli, nec non reliqua ossa loco suo moueri queant. Maior ad haec vitia proclivitas est, si lentus humor in aliquam partem contractus, in ligamenta procumbit, horumque robur soluit. Si vero ista ossium vincula contractiora fiunt, dum ea vide-licet a subnascentibus tuberculis, et valenter impacto humor attolluntur, etiam has membrorum prauitates oriri necesse est. Ligamentorum vero imbecillitas non illud solum efficiere videtur, ut e sede sua mota ossicula promineant, sed ut deformia fiant et illorum figura mutetur. Dum enim

H 2

haec,

π) c. l. p. 390.

haec, quae in iunioribus teneriora sunt ossa, quotidie increscunt, ea parte, qua a ligamentis non, ut decet, continentur, intumescunt et sensim ac sensim a naturali figura recedunt. Quod si vero morbus eo processit, ut haec rario-
ra ossa vitium intus contrahant, et ex prauo humore tumida, turgidaque fiant, casus asperior est, et omnia auxilia pa-
rum proficiunt. Praeterea si corpus intabuit et musculi ex
varia causa emacuerunt, iisdem ossa valenter adducuntur et
curuantur; quare etiam decrepiti senes cernui sunt, et in-
terram prono capite et pectore inclinantur. Gibberosos
enim ex contractis abdominis muscularis factos, iam alii nota-
uerunt. §)

§. XXIX.

Nunc vero ea quoque visenda sunt, quae dum exte-
rius incidunt, has membrorum prauitates efficere solent. Il-
lud etiam ad haec omnia pertinens dicendum est, plerum-
que horum vitiorum non unam et simplicem causam esse,
sed a plurimum confortio illa enasci. Poteſt enim aliquid
ineſſe puero, quod per ſe tantum non eſt, ut membrorum
distortionem efficiat, corpus tamen his iniuriis magis ob-
noxium reddat. Plerumque enim illud pro cauſa appre-
henditur, quod vel prius accidisse, vel plurimum contulisse
videtur. Pueros enim delicatos, in gremio ac ſinu in-
dulgentiſſimarum mulierum molliter educatos, frequentius
his iniuriis obnoxios eſſe, rarius vero plebeios, ab agresti-
bus parentibus ſuceptos, negligentius et humili cultu edu-
ctos, quotidiana confirmat experientia. Quae itaque his
haud facile nocere poſſunt, pernicioſiſſima fiunt prioribus,
quorum corpus fluxum eſt ac infirmum et ideo vel mino-
ris

§) vid. ex GONEO Gallo Celeb. HEISTERI Chirurgiam Ed. vlt.
Cap. 109. p. 136.